
diário oficial Nº 35.092   83Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

DETERMINAR, desde já, as seguintes diligências: 1. Autue-se esta 
PORTARIA, com seu registro em livro/pasta próprio (a) da Promotoria 
de Justiça, juntamente com toda a documentação a ela pertinente; 2. 
Expeça-se ofício à Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, encaminhando 
cópia da presente PORTARIA, solicitando a adoção das medidas cabíveis 
para o atendimento à saúde do interessado, especificamente no que 
se refere ao fornecimento de Fraldas Geriátricas Tamanho M, conforme 
prescrição médica, com prazo de 07 (sete) dias úteis para resposta perante 
esta Promotoria de Justiça; 3. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à 
Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e 
ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania; 4. Afixe-se esta PORTARIA 
no local de costume, providenciando-se a remessa de cópia para publicação 
(artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); NOMEAR o servidor 
ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR para servir como Secretário, que 
deverá fiel e zelosamente cumprir as suas funções.
Belém-PA, 27 de julho de 2022.
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho, em exercício

Protocolo: 844537
PORTARIA Nº 0649/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI – Período: 08 a 17/08/2022 – GE-
DOC nº 137724/2022
ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA -Período: 15 a 21/08/2022 -GEDOC 
nº-138691/2022
ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO-Período: 12/08/2022 -GEDOC nº-
138550/2022
CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA - Período: 11 a 15/08/2022 – 
GEDOC nº 138247/2022
CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS – Período: 08/08/2022 – GE-
DOC nº 137664/2022
DENISE EVANGELISTA PELOSO DA SILVA – Período: 11 a 15/08/2022 – 
GEDOC nº 138995/2022
EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES-Período: 12/08/2022-GEDOC nº-
138777/2022
FRANCYNETE MELO E SILVA – Período: 01 a 04/08/2022 – GEDOC nº 
137691/2022
FRANCYNETE MELO E SILVA – Período: 26 a 29/07/2022 – GEDOC nº 
137687/2022
ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS – Período: 11 a 12/08/2022 – GEDOC 
nº 138319/2022
ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO – Período: 08 a 22/08/2022 – 
GEDOC nº 137809/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA – Período: 22/07/2022 – GEDOC nº 
138091/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA-Período: 11 a 13/07/2022-GEDOC nº-
138093/2022
JOSE ALVES REIS – Período: 14 a 20/07/2022 – GEDOC nº 136183/2022
JOSE TORRES BRITO CARDOSO-Período: 12/08/2022-GEDOC nº-
138532/2022
LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO-Período: 08 a 12/08/2022-GEDOC nº-
137993/2022
LORENNA MENDES PACHECO-Período: 08 a 14/08/2022-GEDOC nº-
138435/2022
LORENNA MENDES PACHECO-Período: 15 a 19/08/2022-GEDOC nº-
138636/2022
LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO-Período: 09 a 10/08/2022-GE-
DOC nº-137707/2022
MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE-Período: 16 a 22/08/2022-GEDOC 
nº-138738/2022
MARINALDO DA SILVA RAMOS-Período: 01/08/2022-GEDOC nº-
138759/2022
PALOMA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA-Período: 15 a 19/08/2022-GEDOC 
nº-138630/2022
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA GOMES-Período: 11/08/2022-GEDOC 
nº-138407/2022
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA-Período: 11 a 17/08/2022-GEDOC nº-
138355/2022
ROSE MARY FERNANDES LOPES – Período: 04 a 13/07/2022 – GEDOC nº 
132668/2022
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO – Período: 21/07/2022 – GEDOC nº 
135438/2022
SINDERVAL PEREIRA MORAES – Período: 09/08/2022 – GEDOC nº 

138010/2022
SUE ANN DA SILVA MARCAL-Período: 08/08/2022-GEDOC nº-138620/2022
THAÍS FAÇANHA RAMOS – Período: 05/08/2022 – GEDOC nº 138585/2022
THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO – Período: 16 a 17/08/2022 – GE-
DOC nº 139007/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 23 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0650/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
• ALDO SERGIO DA SILVA BAIA - Período: 17 a 24/08/2022 - GEDOC nº 
139646/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 24 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0652/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS: Período: 17/08/2022 - GEDOC 
nº 139106/2022
ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS: Período: 10 a 16/08/2022 - GEDOC nº 
138128/2022
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA: Período: 18/08/2022 - GEDOC nº 
139148/2022
ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR: Período: 09 a 10/08/2022 - GEDOC 
nº 138312/2022
DENISE CRESPO SOARES: Período: 11 a 12/08/2022 - GEDOC nº 
139120/2022
DENISE CRESPO SOARES: Período: 01 a 03/08/2022 - GEDOC nº 
139119/2022
EVELLYN DOS SANTOS RODRIGUES DO VALLE: Período: 17/08/2022 - GE-
DOC nº 139285/2022
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA: 25/07/2022 - GEDOC nº 139301/2022
JACKLINE ROCHA DA ROCHA: Período: 18 a 19/08/2022 - GEDOC nº 
139096/2022
JOYCE CARDOSO OLIMPIO IKEDA: Período: 11 a 13/07/2022 - GEDOC nº 
133874/2022
JULIO CESAR BORDALO LOPES : Período: 29/07 a 26/10/2022 - GEDOC 
nº 131604/2022
LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO: Período: 18 a 19/08/2022 - GEDOC 
nº 138987/2022
LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA: Período: 01 a 02/08/2022 - 
GEDOC nº 136252/2022
MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUSA: Período: 08/08/2022 - GEDOC 
nº 139305/2022
MARIA DE FATIMA MALLET FIMA: Período: 16/08/2022 - GEDOC nº 
139177/2022
MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA: Período: 24 a 26/01/2022 - GE-
DOC nº 103624/2022
NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS: Período: 12/08/2022 - GEDOC 
nº 138839/2022
NELSON PEREIRA DE CARVALHO: Período: 18 a 19/08/2022 - GEDOC nº 
138981/2022
PALOMA SANTIAGO DA LUZ: Período: 17 a 19/08/2022 - GEDOC nº 
139231/2022
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA: Período: 05 a 09/08/2022 - GEDOC nº 
138353/2022
RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONCALVES: Período: 18/08/2022 - 
GEDOC nº 139326/2022
ROGENILA BELEM SALDANHA : Período: 18/08/2022 - GEDOC nº 
139408/2022
RONALDO MAGALHAES DE SOUZA : Período: 16 a 17/08/2022 - GEDOC 
nº 138965/2022
SANDRO DA CRUZ E SILVA: Período: 22/08/2022 - GEDOC nº 139398/2022
TIAGO CARDOSO MARTINS Período: 29.04 a 27/06/2022 - GEDOC nº 
125724/2022


